cirurgia, conforme documentos hospitalares, laudo de exames e atestado, tudo 
devidamente anexado a inicial. 

Com isso, passado o período de internação e incapacidade para trabalhar, o 
autor requereu indenização do seguro obrigatório DPVAT, por INVALIDEZ 
PERMANENTE, pleiteando o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
bem como o reembolso das despesas médicas realizadas, conforme lhes é 
assegurado por Lei. 

Contudo, o valor pleiteado pelo autor fora negado pela Seguradora pagando 
apenas o valor de R$843,75 por invalidez e R$700,00 cobertura por despesas

[...]

judicial se faz necessária para que Vossa Excelência determine que a seguradora 
pague a indenização em sua totalidade referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO no 
grau a ser apurado 
em perícia judicial, com a devida correção. 

O valor de indenização por invalidez permanente, como é sabido, é de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como pleiteado inicialmente pelo 
autor e conforme cópias em anexo, devendo a requerida pagar a diferença, 
respeitando a tabela abaixo, esclarecendo que o valor da diferença deverá ser 
atualizado e acrescido de juros de mora e honorários advocatícios.

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 
houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e

[...]

indenização, e determinar que a seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO 
OBRIGATÓRIO DPVAT com juros, correção monetária no que couber, a partir da data do 
acidente;  

B.2. A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro 
DPVAT  no valor de R$12.656,25 (doze mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos), a título de indenização pela invalidez permanente, na forma da Lei;  

B.3. A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro 
DPVAT no valor de R$2.000,00 (Dois Mil e Reais), a título de reembolso pelas despesas

[...]

Protesta Provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidas, 
especialmente pelos documentos acostados à presente e supervenientes, como por 
exemplo: ouvida de testemunha que serão arroladas no prazo legal e as demais que o 
controvertido dos autos tornar imperioso. 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e 
cinqüenta e seis reais e vinte e cinco centavos), apenas para fins de alçada. 

Nestes Termos, 
Pede Deferimento. 

Assaré-CE, 09 de dezembro de 2019. 

Andréia Alves Silvestre            Samuel Ferreira Rolim